
Pagina 1 di 2 

 

 

 
- Albo on line 

- Amministrazione Trasparente 

- Fondi Finanziati con il PNRR 

- Al Fascicolo del progetto 

- Al Sito della scuola 

www.istitutocopernico.edu.it 

 

Oggetto: Decreto assunzione incarico di Responsabile Unico del Procedimento -  Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR)  - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA -  Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  - Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 2 - Next Generation Labs – 

Laboratori per le professioni digitali del futuro. 

Titolo progetto: “Copernico Labs 4.0 - #metaversoiltuofuturo” 

  CNP: M4C1I3.2-2022-962-P-21209 

CUP: H64D22004010006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO     il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

 

VISTA la circolare del Ministero del lavoro n. 2/2009; 

 

VISTO   il D.I. 129 del 28/08/2018 recante  “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione   

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107", recepito dalla regione Siciliana con D.A. 7753 del 28/12/2018 

recante “Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni 

ordine e grado operanti nel territorio Regione Siciliana”; 

 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università. Investimento 3.2: Scuola 4.0; 

 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU”;  

 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, relativo alla destinazione delle 

risorse per l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 

http://www.istitutocopernico.edu.it/




Pagina 2 di 2 

 

 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO  il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

 

VISTO  l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 2 - Next Generation Labs – Laboratori per le professioni digitali del 

futuro, in cui l’importo destinato a questo Istituto è di € 164.644,23;  

 

VISTO  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

 

VISTO  il progetto “Copernico Labs 4.0 - #metaversoiltuofuturo” presentato da questa istituzione 

scolastica; 

 

VISTO  l’accordo di concessione, prot.n. 53936 del 20/03/2023, che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio, prot. n. 5173 del 21/03/2023; 

 

VISTO  l’art.31 del  D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.; 

 

VISTO  l’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

RITENUTO  di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) 

DECRETA 

-  di assumere personalmente l’incarico di Responsabile Unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’ 

l’art.31 del  D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e dell’art. 5 della legge 241/1990, per il Progetto PNRR  - MISSIONE 

4 -  Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” - Azione 2 - Next Generation Labs – Laboratori per le professioni digitali del 

futuro. Titolo progetto: “Copernico Labs 4.0 - #metaversoiltuofuturo” 

  CNP: M4C1I3.2-2022-962-P-21209 

CUP: H64D22004010006 

 

- che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 

rendicontazione ed eventuali controlli; 

 

- che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 

 

DICHIARA INOLTRE 

a mente di quanto disposto dalle istruzioni operative dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito, prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, che non esistono conflitti di interesse con 

qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

  

                        Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                              Prof.
ssa

 Angelina Benvegna 
                                                                                                     Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

                                                                                                                                                                    dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2023-04-05T16:00:48+0200
	ANGELINA BENVEGNA




